
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

U.D.  “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

 

 

 

DELIBERA n. 47/2025 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D. LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175 – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE. 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 26 (ventisei) del mese di giugno, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Geom Nicola Pietro SALVIA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 15 del 

22.12.2024, assistito dal Direttore dell’Azienda Ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 



   - 2 -

VISTO  il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 75, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che 

costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni non possono, direttamente o indirettamente, mantenere parte-

cipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non stret-

tamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

ATTESO che, in applicazione dell’art. 24 T.U., le Amministrazioni Pubbliche devono provvedere ad effettuare 

una ricognizione periodica di tutte le partecipazioni da loro possedute, individuando quelle che devono esse-

re alienate e prendendone atto con apposito provvedimento;  

DATO ATTO 

- che il MEF, con nota trasmessa a mezzo pec e acquisita al protocollo ATER al n. 6549 del 12.06.2025, 

ha segnalato il mancato assolvimentodell’obbligo di comunicazione dei dati relativi alla partecipazioni 

societarie evidenziando, altresì, che la trasmissione, a mezzo dell’apposito applicativo, dovrà avvenire 

entro il giorno 27 giugno 2025; 

- che, all’esito dell’istruttoria ultimata, l’ATER di Potenza non detiene partecipazioni in società;  

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabi-

le del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” dell’Azienda in ordine alla regola-

rità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di prendere atto che l’Ater di Potenza non detiene partecipazioni in società; 

3) di procedere alla comunicazione dell’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione a mezzo 

del portale del MEF https://portaletesoro.mef.gov.it; 

La  presente delibera, costituita da n. 3 facciate, verrà affissa all'Albo  dell'Azienda per rimanervi esposta per 

15 giorni  e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e  conservazione. 

 IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                       L’AMMINISTRATORE UNICO 

        F.to Pierluigi Arcieri                                                                          F.to Nicola Pietro Salvia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 3 -

STRUTTURA PROPONENTE: 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO  E RISORSE” 

  DELIBERA n. 47/2025 

 

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D. LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175 – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo PIGNATELLI)                          F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente deter minazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

   __________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 Il DIRIGENTE 

 (Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

   Il DIRIGENTE 

 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                      ___________________ 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

___________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

 INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

Il DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

                                                                   F.to Pierluigi ARCIERI 

 


